Sub specie boni miserè fallitur ille.

Precibus suis Christi ancilla eū liberat.

Ezech. 18.

De spiritu scientiæ. Cap. 4.

Quoniam autem in vitandis malis per spiritum timoris, & faciendis bonis per spiritum pietatis, necessaria est cautela & circumscriptio moderationis siue discretionis, pater luminum, cuius vultu docet nos de omnibus, spiritu scientiæ filiam suam illustrauit, vt sciret, quid quemadmodum vel fugiendum esset, vel agendum, vt sic omnne sacrificium suum sale condiret. Mala enim sunt vicina bonis, & plerunque dum volumus vnum aliquid vitare vitium, labimur in contrarium: vt cùm quis cauet, ne sit prodigus, incidit in auaritiam: & volens vitare pompas vestium, è fordido indumèto gloriam venatur. Vitia enim non rarò virtutum speciem mētuntur: sed ita perniciosius homini imponunt, cùm sibi sumunt habitum virtutum. Sic sub iustitiæ prætextu crudelitas exercetur: remissa segnitias, humanitas & mansuetudo creditur: plerunque neglectus corporis id agit, quod putatur esse indulgentiæ. At Christi ancilla neque ad dexteram neque ad sinistram declinans, mediam eamq; beatam vitam atque viam miro sectabatur moderamine. Reddebat Deo, quod erat Dei, & cum proximis, quantum in ipsa erat, pacem colebat: nec cum pacificis duntaxat, sed cum illis etiam, qui oderunt pacem, erat pacifica, prudenter inter homines prauæ nationis cōuersans, omnibusq; omnia facta, vt omnes Domino lucrificeret.

1. Iohan. 21

Leuit. 3.

Vitia induunt virtutū speciem.

Duo secundum carnem fratres eius & quidam alij, licet mundo dediti, diuina inspiratione & eius prudenti adhortatione permoti, relictis omnibus, Cisteriense institutum complexi sunt. Nonnunquam suauis Domino, tanquam quæ vnus cum illo spiritus effecta esset, amoris glutino inharrenti nos significabamus, quosdam è longinquis regionibus aduenisse, qui eam videre cuperent, & abire festinarent. Nam tamen si adiurasset nos Dominus per capreas ceruosq; camporum, ne suscitarem us neque e. cant. 2. uigilare faceremus dilectam, donec ipsa veller: quādo tamen id nunquā illa volebat, sed semper optabat cum Domino cubare in meridie, cum fiducia quadā illam cōpel-

lantes,

Cum sum-
ma difficul-
tate ab inte-
rioribus ad
externa se
conuertit
Maria hæc.

lantes, vix excitare potuimus. Vbi verò didicit exteris adesse, ne cui forte esset offendiculo, à suavi illa contemplationis quiete & iucunditate, & à castissimis sponis immortalis amplexibus, sibi ipsi vim adhibens, tanto cum dolore sese abstraheret, vt interdum, quasi ruptis visceribus, purum eumque benè multum vomeret sanguinem vel expueret: malens hoc affligi cruciatu, quàm fratrum, præsertim peregrè venientium, perturbare pacem. At nonnunquam tamen, ex diuina sancti spiritus reuelatione quosdam, licet adhuc procùl positos, aduentare sciens, in propinqua rura vel nemora se abdebat, ita vt vix toto die possemus reperire latitantem. Interdum propter quorundam indigentium vtilitatem, non nisi spiritu sancto eam incitante, cogebatur somnum suum abrumpere, dicebat illi spiritus: Quidam te non curiositate, sed necessitate adactus expectat.

Quauis autem non solum erga proximos bonos, sed etiam improbos miramoderatione siue discretionem pacem conseruaret: at tamen erga se vnà visa est nobis nonnunquam immoderata & indiscreta, nimium sese abiciens, & vltra modum affligens. At nihilominus eò magis erga se discreta fuit, quòd nihil de se attendere ausa esset, nisi familiariter docta à spiritu sancto. Neque enim vel diem vnum sine vlla cibi perceptione transigere ausa fuisset, nisi portione sensitiua absorpta, se supra se raptà procomperto habuisset. At tamen interdum, vt aliorum paci consuleret, etiam sic affecta, quippiam sumere tentabat, sed nihil omnino potuit, immò præ dolore propemodum defecit. Vnde eam postea libertatis prerogatiuam obtinuit, vt neminem illi dicere auderet, Cur ita facis: cumque rationem humanam vita eius excederet, quodam speciali priuilegio Deo sibi que relicta, omnia ipsa iudicabat, sed à nemine iudicabatur. Sæpè enim spiritus sanctus rationem eiusmodi in agendis & omitendis eideclarauit, quam nos sensu humano attingere non possemus. Ita cum aliquando ter hebdomadibus singulis cibum caperet, sexta feria edebat, die Dominico ab omni cibo prorsus abstinebat, itemque feria quinta: cumque nobis rationi magis cõsentancum videretur, vt sexta feria, quæ est penitentia, immò mortis Dominica dies, nihil penitus ederet, quintaque feria & die Dominico cibum caperet, illa mihi respondit: Nonnunquam ad sensibilia non sine labore descendo, gaudio contemplationis interrupto, cibum accipiens. Quinta autem feria, quæ est dies spiritus sancti, & die Dominica propter gaudium resurrectionis spiritali refectio contenta, æternisque epulis satiata, totum diem festiuum ago, dum nulla corporeæ refectiois causa cogor me ad inferiora demittere. Quibus auditis, ego filii, & rationem meam pro nihilo ducens, humiliatus sum in oculis meis: sapientia autem iustificata est à filiis suis.

Non solebat illa quidem peccatores cum indignatione abijcere, immò verò præ commiseratione, prudenti adhortatione non raro complures à via perditionis retraxit: at tamen spiritus eius hominum peccata valde abominabatur, malorumque conuictum & familiaritatem, nunquam de se temerè præfidens, euitabat. Corruptum enim mores bonos colloquia mala: & Dominus præcepit discipulis, vt ingressi in ciuitatem, quærerent quis ibi dignus esset, cuius hospitio honestius & tutius vterentur. Accidit aliquando, vt cum apud Oegnes moraretur, causa iniuicendi quosdam ipsi familiares amicos, iret in Villenbroc, rediensque per mediam Niuellam, transiret, ibique recordaretur peccatorum & immanium facinorum, quæ illic crebro perpetrare solent homines seculares. Inde verò tantam animo indignationem & horrorem concepit, vt præ dolore clamare inciperet, petitoque cultello ab ancilla sua, cum extra oppidum esset, vellent pellem à pedibus rescicare, quòd per ea loca iuisset, in quibus cæci & miseri homines creatorem sum tot iniurijs afficerent, tot flagitijs exacerbarent: cumque non solum animo, sed, quod admiratione dignum est, etiam pedibus ea causa doleret, vix tandem, cum sæpius pedes ad terram allisisset, quiete potuit perfrui.